
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Předložky s a z 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Český jazyk a literatura, 5.r. 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

13. 12. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                                Výkladová prezentace obsahuje základní informace o užití předložek s a z ve slovních spojeních.  

                                                Na závěr žáci mohou probrané učivo procvičit ve cvičení. 
 

Metodický popis:                  Prezentaci lze využít k výkladu nového učiva, popř. k rychlému zopakování již probraného učiva.  

                                                Žáci si mohou při výkladu dělat poznámky. Po výkladu žáci plní úkoly v pracovním sešitě.  

                                                Společně kontrolujeme správnost vypracování. Pokud žáci pracují samostatně, je možné úkoly  

                                                využít k hodnocení nebo sebehodnocení žáků.  

 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-59 



Předložky s a z 



Při výslovnosti často 

předložky s a z 

nerozlišujeme. Jejich 

psaní se řídí významem. 



Předložku s používáme 

se 7. pádem:  

 

 

• s kamarádem 

• s dědečkem 

• s dárky 

• se psem 

• s máslem 
 

 

 

 

• s obrázky 

• s tebou 

• s větrem 

• se sešitem 

• se zelím 



Předložku z používáme 

s 2. pádem: 
 

 

• z lesa 

• z města 

• ze školy 

• z nosu 

• z lavice 

 

 

• z postele 

• z tělocviku 

• z Prahy 

• ze skříně 

• z nás 



Procvičuj si: 

Vrátili jsme se _ výletu. Na snídani jsem měl 

rohlík _ sýrem. _ lavice mi spadlo pouzdro. 

Dědeček _ babičkou k nám často jezdí na  

sobotu. Letadlo se vzneslo _ letiště. To je  

ten nový film _ mým oblíbeným hercem!  

Půjdete do kina _ námi? 

 

 



Řešení: 

Vrátili jsme se z výletu. Na snídani jsem měl 

rohlík se sýrem. Z lavice mi spadlo pouzdro. 

Dědeček s babičkou k nám často jezdí na  

sobotu. Letadlo se vzneslo z letiště. To je  

ten nový film s mým oblíbeným hercem!  

Půjdete do kina s námi? 

 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

prosinec 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


